
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН»  

 
ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ 

КЛИМЕНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с.Клименки 

 

10 мая 2023 года                                                                                № 6-91 

 

 

 

Об утверждении Положения о проведении публичных слушаний 

(общественных обсуждений) на территории Клименковского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский район»  
Белгородской области 

 

  
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 

февраля 2022 года №101 «Об утверждении Правил использования 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг», Уставом Клименковского 

сельского поселения, земское собрание Клименковского  сельского 

поселения  р е ш и л о:  

1. Утвердить Положение о проведении публичных слушаний 

(общественных обсуждений) на территории Клименковского сельского 

поселения (прилагается). 

2. Решение земского собрания Клименковского сельского поселения от 

19.04.2018 года №2-66 «Об утверждении Положения о проведении 

публичных слушаний (общественных обсуждений) на территории 

Клименковского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области» признать утратившим силу. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

администрации Клименковского сельского поселения 

https://klimenkovskoe.gosuslugi.ru и обнародовать в местах, определенных 

решением земского собрания. 



2 

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

  

 

 

Глава Клименковского  

сельского поселения                                                                    П.Резниченко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

решением земского собрания 

Клименковского  сельского          

   поселения 

от 10 мая 2023 г №6-91 

 
 

Положение 

о проведении публичных слушаний (общественных обсуждений)               

на территории Клименковского сельского поселения муниципального 

района «Вейделевский район» Белгородской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 3 февраля 2022 года №101 «Об утверждении 

Правил использования федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг», 

Уставом Клименковского сельского поселения и устанавливает порядок 

назначения, организации, подготовки и проведения публичных слушаний, 

общественных обсуждений  на территории  Клименковского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской 

области. 

1.2. Под публичными слушаниями (общественными обсуждениями) в 

настоящем Положении понимается форма реализации прав населения на 

участие в процессе принятия решений органами местного самоуправления 

посредством проведения собраний для публичного (общественного) 

обсуждения проектов по вопросам местного значения. 

1.3. Публичные слушания (общественные обсуждения) проводятся по 

нерабочим дням с 9 до 18 часов по местному времени либо по рабочим дням 

по индивидуальному графику, согласно постановления администрации 

сельского поселения. Местом проведения публичных слушаний 

(общественных обсуждений) могут быть актовые залы, нежилые 

общественные помещения, административные здания, а также иные 

помещения по работе с населением по месту жительства. 

1.4. В публичных слушаниях, вправе участвовать жители сельского 

поселения (далее - муниципальное образование) и их представители, органы 

государственной власти и местного самоуправления, представители средств 

массовой информации, иных организаций, эксперты (специалисты), 

обладающие специальными познаниями по вопросам публичных слушаний. 

1.5. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний в 

http://municipal.garant.ru/document?id=86367&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=86367&sub=0


4 

 

целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, 

отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 

(регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 

юридических лиц).  

Уполномоченным органом на проведение публичных слушаний 

(общественных обсуждений) является администрация сельского поселения.  

Решения, принятые на публичных слушаниях (общественных 

обсуждениях), носят рекомендательный характер и могут быть учтены при 

принятии решений по вынесенным на общественное обсуждение, публичное 

слушание вопросам и проектам решений. 

 

2. Вопросы, подлежащие вынесению на публичные слушания или 

общественные обсуждения 

 

2.1. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» на 

публичные слушания (общественные обсуждения) выносятся: 

- проект устава муниципального образования, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 

дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального 

образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения 

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 

конституции (устава) или законов Белгородской  области в целях приведения 

данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами; 

- проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

- проект стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования; 

- вопросы о преобразовании муниципального образования, за 

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» для преобразования муниципального образования 

требуется получение согласия населения муниципального образования, 

выраженного путем голосования, либо на сходах граждан. 

2.2. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 

http://home.garant.ru/#/document/10103000/entry/8000
http://home.garant.ru/#/document/186367/entry/13


5 

 

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, 

порядок организации и проведения которых определяется настоящим 

Положением с учетом положений законодательства о градостроительной 

деятельности. 

2.3. Иные вопросы выносятся на публичные слушания в порядке, 

установленном настоящим Положением. 

2.4. Допускается одновременное проведение публичных слушаний по 

нескольким вопросам, если это не препятствует всестороннему и полному 

обсуждению каждого вопроса и не противоречит законодательству. 

 

3. Комиссия по подготовке и проведению публичных слушаний 

(общественных обсуждений) 

 

3.1. В целях обеспечения представительства и интересов жителей 

муниципального образования, организаций, органов государственной власти 

и местного самоуправления при подготовке и проведении публичных 

слушаний органом (должностным лицом), принимающим решение о 

назначении публичных слушаний создается комиссия по подготовке и 

проведению публичных слушаний (далее - комиссия). 

3.2. В состав комиссии входят: 

- лица, уполномоченные представлять интересы представительного 

органа муниципального образования; 

-  представители местной администрации муниципального образования 

и (или) иных органов местного самоуправления. 

3.3. В состав комиссии могут входить представители муниципального 

совета муниципального района, органов исполнительной власти 

муниципального района, органов государственного надзора, организаций, 

находящихся на территории муниципального образования. 

В состав комиссии по желанию инициаторов публичных слушаний - 

группы граждан, указанному в ходатайстве о проведении публичных 

слушаний, должны быть включены представители инициаторов. 

Организационное, правовое, документационное и материально-

техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется 

администрацией сельского поселения. 

 

4. Назначение публичных слушаний (общественных обсуждений) 

 

4.1. Публичные слушания (общественные обсуждения) проводятся по 

инициативе жителей   сельского поселения, представительного органа 

сельского поселения или главы сельского поселения.  

Инициатива населения по проведению публичных слушаний может 

исходить   от: 



6 

 

- инициативной группы жителей  поселения с численностью не менее 

10 человек; 

- инициатива не менее трех организаций или одной организации с 

количеством членов (жителей  поселения) не менее 30 человек.  

Обращение населения с инициативой проведения публичных слушаний 

должно включать в себя: 

- наименование проекта муниципального правового  акта, вопроса 

местного значения поселения, выносимого на публичные слушания; 

- обращение, подписанное установленным числом граждан, либо 

протокол собрания организации с указанием фамилий, имен и отчеств 

инициаторов проведения публичных слушаний, адресов их проживания, 

адресов и телефонов организаций (с соблюдением требований Федерального 

закона «О персональных требованиях»; 

- обоснование необходимости проведения публичных слушаний; 

- предлагаемый состав участников публичных слушаний; 

- информационные, аналитические материалы, относящиеся к теме 

публичных слушаний (при наличии); 

- иные материалы по усмотрению инициаторов обращения. 

4.2. Вопрос о назначении публичных слушаний по инициативе 

населения рассматривается на заседании представительного органа не 

позднее чем через 30 дней со дня представления ходатайства инициативной 

группы. По результатам рассмотрения ходатайства представительный орган  

муниципального образования принимает решение о назначении публичных 

слушаний либо об отказе в назначении публичных слушаний. 

Отказ в назначении публичных слушаний должен быть мотивирован и 

возможен в случае нарушения инициаторами слушаний порядка выдвижения 

инициативы, предусмотренного настоящим Положением. 

4.3. Публичные слушания (общественные обсуждения)  могут быть 

назначены представительным органом муниципального образования  по 

письменному ходатайству не менее одной трети депутатов от числа 

избранных в представительный орган или по ходатайству созданной в 

соответствии с регламентом постоянной комиссии  представительного органа 

муниципального образования, а также главой муниципального образования. 

4.4. Вопрос о назначении публичных слушаний (общественных 

обсуждений) принимается  представительным органом муниципального 

образования, при назначении публичных слушаний (общественных 

обсуждений) главой муниципального образования – главой муниципального 

образования.   

4.5. В решении о назначении публичных слушаний указывается дата, 

время, место их проведения, выносимый на публичные слушания вопрос и 

состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний. 

4.6. Правовой акт о назначении публичных слушаний подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) в течение 5 дней со дня его 

принятия в порядке, определенном для официального опубликования 



7 

 

(обнародования) муниципальных правовых актов. 

Решение о проведении публичных слушаний подлежит официальному 

опубликованию (обнародованию) не менее чем за 10 дней до их проведения. 

 

5. Оповещение населения о начале общественных обсуждений или 

публичных слушаний 
5.1. Организатор публичных слушаний (общественных обсуждений) 

оповещает жителей о предстоящих публичных слушаниях (общественных 

обсуждениях) не менее чем за 14 дней до даты их проведения путем 

обнародования решения земского собрания сельского поселения о 

назначении публичных слушаний (общественных обсуждений). 

Одновременно решение о назначении публичных слушаниях 

(общественных обсуждениях) размещается на официальном сайте 

администрации сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.2.Дополнительно осуществляется информирование населения в форме 

объявлений по месту расположения обсуждаемого на публичных слушаниях 

или общественных обсуждениях проекта (вопроса). 

5.3. В объявлении о проведении публичных слушаний или 

общественных обсуждений должна содержаться информация: 

- о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях 

или публичных слушаниях, и перечень информационных материалов к 

такому проекту; 

- о порядке и сроках проведения общественных обсуждений или 

публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях; 

 - о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, 

о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или 

экспозиций; 

 - о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных 

обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний, 

касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях. 

Оповещение о начале общественных обсуждений также должно 

содержать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены 

проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях (общественных 

обсуждениях), и информационные материалы к нему, или об 

информационных системах, в которых будут размещены такой проект и 

информационные материалы к нему, с использованием которых будут 

проводиться общественные обсуждения.  

Оповещение о начале публичных слушаний также должно содержать 

информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, 



8 

 

подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные 

материалы к нему, информацию о дате, времени и месте проведения 

собрания или собраний участников публичных слушаний. 

5.4. Проекты муниципальных правовых актов, выносимые на 

публичные слушания (общественные обсуждения), должны быть 

предварительно обнародованы в установленном порядке и размещены на 

официальном сайте администрации сельского поселения в информационно–

телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 14 календарных 

дней до дня проведения публичных слушаний или общественных 

обсуждений. 

Вопросы, подлежащие рассмотрению на общественных обсуждениях 

или публичных слушаниях, распространяются на информационных стендах, 

оборудованных около здания, уполномоченного на проведение 

общественных обсуждений или публичных слушаний органа местного 

самоуправления, в местах массового скопления граждан и в иных местах, 

расположенных на территории, в отношении которой подготовлены 

соответствующие проекты, и (или) в границах территориальных зон и (или) 

земельных участков, в пределах которой проводятся общественные 

обсуждения или публичные слушания), иными способами, 

обеспечивающими доступ участников общественных обсуждений или 

публичных слушаний к указанной информации. 

 

6. Процедура проведения общественных обсуждений или 

публичных слушаний 

 

6.1. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из 

следующих этапов: 

- оповещение о начале общественных обсуждений; 

- размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте 

уполномоченного органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) в государственной или 

муниципальной информационной системе, обеспечивающей проведение 

общественных обсуждений с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" либо на региональном портале 

государственных и муниципальных услуг (далее в настоящей статье - 

информационные системы) и открытие экспозиции или экспозиций такого 

проекта; 

- проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях; 

- подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 

- подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 

обсуждений. 

6.2. Процедура проведения публичных слушаний состоит из 



9 

 

следующих этапов: 

- оповещение о начале публичных слушаний; 

- размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и 

открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

- проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях; 

- проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 

- подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

- подготовка и опубликование заключения о результатах публичных 

слушаний. 

 

7. Порядок организации и проведения публичных слушаний или 

общественных обсуждений 

 

7.1. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных 

материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта 

участники общественных обсуждений или публичных слушаний, прошедшие 

идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, 

касающиеся такого проекта: 

- посредством официального сайта или информационных систем (в 

случае проведения общественных обсуждений); 

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или 

собраний участников публичных слушаний (в случае проведения публичных 

слушаний); 

- в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений 

или публичных слушаний; 

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях; 

- посредством использования федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций). 

Предложения и замечания подлежат регистрации, а также 

обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений или 

публичных слушаний, за исключением случая выявления факта 

представления участником общественных обсуждений или публичных 

слушаний недостоверных сведений. 

7.1.1.  Для размещения материалов и информации, указанных в разделе 

2 настоящего Положения, обеспечения возможности представления 

жителями сельского поселения своих замечаний и предложений по проекту 

муниципального правового акта, а также для участия жителей сельского 

поселения  в публичных слушаниях (общественных обсуждениях)  с 



10 

 

соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей 

официального сайта, может использоваться федеральная государственная 

информационная система «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал). 

Правила использования федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» утверждены постановлением 

Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 № 101. 

Единый портал может быть использован в целях размещения 

материалов и информации, указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 

Федерального закона №131-ФЗ, для заблаговременного оповещения жителей 

Клименковского сельского поселения о времени и месте проведения 

публичных слушаний (общественных обсуждений), обеспечения 

возможности представления жителями Клименковского сельского поселения 

своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта, а также для участия жителей 

Клименковского сельского поселения в публичных слушаниях в 

соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона №131-ФЗ и для 

опубликования (обнародования) результатов публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений. 

В целях организации и проведения публичных слушаний 

(общественных обсуждений) на Едином портале используется платформа 

обратной связи Единого портала в соответствии с установленными 

оператором Единого портала технологическими регламентами, 

размещаемыми на технологическом портале в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 

https://pos.gosuslugi.ru/docs/. 

Размещение на Едином портале материалов и информации, указанных 

в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального закона №131-ФЗ, в целях 

оповещения жителей Клименковского сельского поселения,  осуществляется 

уполномоченным сотрудником органа местного самоуправления с 

использованием личного кабинета органа местного самоуправления в 

соответствующем разделе платформы обратной связи единого портала (далее 

- личный кабинет органа) заблаговременно, с учетом сроков, установленных 

Уставом Клименковского сельского поселения. 

Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта могут быть представлены с использованием 

единого портала с даты опубликования органом местного самоуправления 

сведений, путем направления замечаний и предложений по вынесенному на 

обсуждение проекту муниципального правового акта, а также сведений о 

своих фамилии, имени, отчестве (при наличии), реквизитах основного 

документа, удостоверяющего личность гражданина, дате рождения и адресе 

регистрации по месту жительства жителя Клименковского сельского 

поселения». 



11 

 

Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта направляются в личный кабинет органа 

местного самоуправления. Орган местного самоуправления Клименковского 

сельского поселения обрабатывает поступившие замечания и предложения 

по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта с 

использованием личного кабинета органа. 

Результаты публичных слушаний и мотивированное обоснование 

принятых решений публикуются уполномоченным сотрудником органа 

местного самоуправления Клименковского сельского поселения в 

соответствующем разделе платформы обратной связи единого портала для 

ознакомления жителей Клименковского сельского поселения в срок, 

предусмотренный в порядке организации и проведения публичных слушаний 

(общественных обсуждений), установленном Уставом Клименковского 

сельского поселения. 

7.2 .Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний 

по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам правил благоустройства территории, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, являются граждане, постоянно проживающие на 

территории поселения, в отношении которой подготовлены данные проекты, 

правообладатели находящихся в границах этой территории земельных 

участков и (или) расположенных на них объектов капитального 

строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью 

указанных объектов капитального строительства. 

Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по 

проектам решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства являются граждане, 

постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах 

которой расположен земельный участок или объект капитального 

строительства, в отношении которых подготовлены данные проекты, 

правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны 

земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 

строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных 

участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого 

подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных участков 

или расположенных на них объектов капитального строительства, 

правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального 

строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты, а в 

случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного Кодекса 

РФ, также правообладатели земельных участков и объектов капитального 



12 

 

строительства, подверженных риску негативного воздействия на 

окружающую среду в результате реализации данных проектов. 

7.3. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний в 

целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, 

отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 

(регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 

юридических лиц). Участники общественных обсуждений или публичных 

слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 

участков и (или) расположенных на них объектов капитального 

строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства, также представляют сведения соответственно о 

таких земельных участках, объектах капитального строительства, 

помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального 

строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные 

документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 

земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 

являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Не требуется представление документов, подтверждающих сведения об 

участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при 

наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для 

физических лиц; наименование, основной государственный 

регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц), 

если данными лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, 

посредством официального сайта или информационных систем (при условии, 

что эти сведения содержатся на официальном сайте или в информационных 

системах). При этом для подтверждения сведений об участниках 

общественных обсуждений, может использоваться единая система 

идентификации и аутентификации. 

Обработка персональных данных участников общественных 

обсуждений или публичных слушаний осуществляется с учетом требований, 

установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О 

персональных данных". 

Внесенные предложения и замечания не рассматриваются в случае 

выявления факта представления участником общественных обсуждений или 

публичных слушаний недостоверных сведений. 

7.4. Организатором общественных обсуждений или публичных 

слушаний обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему 

рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, 

всех участников общественных обсуждений или публичных слушаний (в том 

числе путем предоставления при проведении общественных обсуждений 

доступа к официальному сайту, информационным системам в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и 



13 

 

муниципальных услуг и (или) помещениях органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, 

подведомственных им организаций). 

7.5. Официальный сайт и (или) информационные системы должны 

обеспечивать возможность: 

- проверки участниками общественных обсуждений полноты и 

достоверности отражения на официальном сайте и (или) в информационных 

системах внесенных ими предложений и замечаний; 

- представления информации о результатах общественных обсуждений, 

количестве участников общественных обсуждений. 

7.6. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний 

подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений или 

публичных слушаний, в котором указываются: 

- дата оформления протокола общественных обсуждений или 

публичных слушаний; 

- информация об организаторе общественных обсуждений или 

публичных слушаний; 

- информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале 

общественных обсуждений или публичных слушаний, дата и источник его 

опубликования; 

- информация о сроке, в течение которого принимались предложения и 

замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний, 

о территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или 

публичные слушания; 

- все предложения и замечания участников общественных обсуждений 

или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания 

граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или 

публичных слушаний и постоянно проживающих на территории поселения, в 

пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные 

слушания, и предложения и замечания иных участников общественных 

обсуждений или публичных слушаний. 

7.7. К протоколу общественных обсуждений или публичных слушаний 

прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта 

участников общественных обсуждений или публичных слушаний, 

включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений или 

публичных слушаний (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 

рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 

наименование, основной государственный регистрационный номер, место 

нахождения и адрес - для юридических лиц). 

7.8. Участник общественных обсуждений или публичных слушаний, 

который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, 

рассмотренного на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, 

имеет право получить выписку из протокола общественных обсуждений или 

публичных слушаний, содержащую внесенные этим участником 



14 

 

предложения и замечания. 

7.9. На основании протокола общественных обсуждений или 

публичных слушаний организатор общественных обсуждений или 

публичных слушаний осуществляет подготовку заключения о результатах 

общественных обсуждений или публичных слушаний. 

7.10. В заключении о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний должны быть указаны: 

- дата оформления заключения о результатах общественных 

обсуждений или публичных слушаний; 

- наименование проекта, рассмотренного на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях, сведения о количестве участников 

общественных обсуждений или публичных слушаний, которые приняли 

участие в общественных обсуждениях или публичных слушаниях; 

- реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных 

слушаний, на основании которого подготовлено заключение о результатах 

общественных обсуждений или публичных слушаний; 

- содержание внесенных предложений и замечаний участников 

общественных обсуждений или публичных слушаний. В случае внесения 

несколькими участниками общественных обсуждений или публичных 

слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение 

таких предложений и замечаний; 

- аргументированные рекомендации организатора общественных 

обсуждений или публичных слушаний о целесообразности или 

нецелесообразности учета внесенных участниками общественных 

обсуждений или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы 

по результатам общественных обсуждений или публичных слушаний. 

7.11. Заключение о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном 

для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации, и размещается на официальном сайте и (или) в 

информационных системах. 

 

8. Публичные слушания или общественные обсуждения по проектам 

генеральных планов поселений, в том числе по внесению в них 

изменений 

 

8.1. Публичные слушания или общественные обсуждения по проекту 

генерального плана сельского поселения, а также по внесению в него 

изменений, организует администрация сельского поселения в соответствии с 

положениями  Градостроительного кодекса Российской Федерации с 

жителями определенных частей территории сельского поселения. 

Оповещение жителей о публичных слушаниях или общественных 

осуждениях проводится в порядке, установленном настоящим Положением. 



15 

 

8.2. Публичные слушания или общественные обсуждения проводятся в 

каждом населенном пункте сельского поселения. В случае внесения 

изменений в генеральный план в отношении части территории поселения 

публичные слушания или общественные обсуждения проводятся с участием 

правообладателей земельных участков и (или) объектов капитального 

строительства, находящихся в границах территории поселения, в отношении 

которой осуществлялась подготовка указанных изменений. 

8.3. В целях доведения до жителей информации о содержании проекта 

генерального плана сельского поселения, администрация поселения в 

обязательном порядке организует выставки, экспозиции демонстрационных 

материалов проектов генеральных планов, выступления представителей 

органов местного самоуправления, разработчиков проектов генеральных 

планов на собраниях жителей, в печатных средствах массовой информации. 

8.4. Участники публичных слушаний или общественных осуждений 

вправе представить в администрацию сельского поселения свои предложения 

и замечания, касающиеся проекта генерального плана сельского поселения, 

для включения их в протокол публичных слушаний или общественных 

обсуждений. 

8.5. Срок проведения публичных слушаний или общественных 

обсуждений с момента оповещения жителей сельских поселений об их 

проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных 

слушаний или общественных обсуждений не может быть менее одного 

месяца и более трех месяцев. 

8.6. Глава поселения с учетом заключения о результатах публичных 

слушаний принимает решение: 

- о согласии с проектом генерального плана и направлении его в 

представительный орган сельского  поселения; 

- об отклонении проекта генерального плана и о направлении его на 

доработку. 

 

9. Публичные слушания или общественные обсуждения по проекту 

Правил землепользования и застройки сельского поселения 

 

9.1. Публичные слушания или общественные обсуждения по проекту 

Правил землепользования и застройки сельского поселения (далее - 

Правила), а также по внесению в них изменений организует и проводит 

постоянно действующая комиссия по Правилам землепользования и 

застройки сельского поселения (далее - комиссия). Оповещение жителей о 

публичных слушаниях или общественных обсуждений проводится в порядке, 

установленном настоящим Положением. 

9.2. Продолжительность публичных слушаний или общественных 

обсуждений по проекту Правил составляет не менее двух и не более четырех 

месяцев со дня опубликования такого проекта. 



16 

 

9.3. В случае подготовки правил землепользования и застройки 

применительно к части территории поселения публичные слушания или 

общественные обсуждения по проекту Правил землепользования и застройки 

проводятся с участием правообладателей земельных участков и (или) 

объектов капитального строительства, находящихся в границах указанной 

части территории поселения. В случае подготовки изменений в Правила 

землепользования и застройки в части внесения изменений в 

градостроительный регламент, установленный для конкретной 

территориальной зоны, публичные слушания или общественные обсуждения 

по внесению изменений в Правила землепользования и застройки проводятся 

в границах территориальной зоны, для которой установлен такой 

градостроительный регламент. В этих случаях срок проведения публичных 

слушаний или общественных обсуждений не может быть более чем один 

месяц. 

9.4. В случае если внесение изменений в Правила связано с 

размещением или реконструкцией отдельного объекта капитального 

строительства, публичные слушания или общественные обсуждения по 

предложению о внесении изменений в Правила проводятся в границах 

территории, планируемой для размещения или реконструкции такого 

объекта, и в границах устанавливаемой для такого объекта зоны с особыми 

условиями использования территорий. При этом комиссия направляет 

извещения о проведении публичных слушаний или общественных 

обсуждений по предложению о внесении изменений в Правила 

правообладателям земельных участков, имеющих общую границу с 

земельным участком, на котором планируется осуществить размещение или 

реконструкцию отдельного объекта капитального строительства, 

правообладателям зданий, строений, сооружений, расположенных на 

земельных участках, имеющих общую границу с указанным земельным 

участком, и правообладателям помещений в таком объекте, а также 

правообладателям объектов капитального строительства, расположенных в 

границах зон с особыми условиями использования территорий. Указанные 

извещения направляются не более чем через 15 дней со дня принятия Главой 

сельского  поселения решения о проведении публичных слушаний или 

общественных обсуждений по предложению о внесении изменений в 

Правила. 

9.5. Участники публичных слушаний вправе представить в комиссию 

свои предложения и замечания по проекту Правил или по внесению в них 

изменений для включения их в протокол публичных слушаний. 

9.6. После завершения публичных слушаний или общественных 

обсуждений по проекту Правил, комиссия с учетом результатов публичных 

слушаний или общественных обсуждений обеспечивает внесение изменений 

в проект Правил и представляет указанный проект Главе поселения. 

Обязательными приложениями к проекту Правил являются протокол 

публичных слушаний или общественных обсуждений и заключение о 



17 

 

результатах публичных слушаний или общественных осуждений, за 

исключением случаев, если их проведение в соответствии с 

Градостроительным Кодексом Российской Федерации не требуется. 

9.7. Глава местной администрации в течение десяти дней после 

представления ему проекта правил землепользования и застройки и 

указанных  обязательных приложений должен принять решение о 

направлении указанного проекта в представительный орган сельского 

поселения или об отклонении проекта правил землепользования и застройки 

и о направлении его на доработку с указанием даты его повторного 

представления. 

 

10. Публичные слушания или общественные обсуждения по вопросам 

предоставления разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, предоставления на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства 

 

10.1. Публичные слушания по вопросам предоставления разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, предоставления разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства организуются и 

проводятся комиссией. 

10.2. Работа комиссии осуществляется по мере необходимости при 

поступлении заявления от заинтересованных физических или юридических 

лиц. 

10.3. В целях соблюдения права человека на благоприятные условия 

жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 

участков и объектов капитального строительства публичные слушания или 

общественные обсуждения по вопросу предоставления разрешения на 

условно разрешенный вид использования или по вопросу о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства проводятся с участием граждан, проживающих в пределах 

территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок 

или объект капитального строительства, применительно к которому 

запрашивается разрешение. В случае если условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства 

может оказать негативное воздействие на окружающую среду, публичные 

слушания или общественные обсуждения проводятся с участием 

правообладателей земельных участков и объектов капитального 

строительства, подверженных риску такого негативного воздействия. 

10.4. Комиссия направляет сообщения о проведении публичных 

слушаний или общественных обсуждений по вопросу предоставления 

разрешения на условно разрешенный вид использования или по вопросу о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 



18 

 

разрешенного строительства правообладателям земельных участков, 

имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому 

запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов капитального 

строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие 

границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается 

данное разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью 

объекта капитального строительства, применительно к которому 

запрашивается данное разрешение. 

Указанные сообщения направляются не более чем через 10 дней со дня 

поступления заявления заинтересованного лица о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования. 

10.5. Срок проведения публичных слушаний или общественных 

обсуждений с момента оповещения жителей о времени и месте их 

проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных 

слушаний или общественных обсуждений не может быть более одного 

месяца. 

10.6. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных 

слушаний или общественных обсуждений по вопросу предоставления 

разрешения на условно разрешенный вид использования или по вопросу о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, несет физическое или юридическое лицо, 

заинтересованное в предоставлении такого разрешения. 

10.7. На основании заключения о результатах общественных 

обсуждений или публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования комиссия 

осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении 

такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их 

главе сельского поселения. 

10.8. На основании указанных рекомендаций глава поселения в течение 

трех дней со дня поступления таких рекомендаций принимает решение о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования или 

об отказе в предоставлении такого разрешения. Указанное решение 

подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной 

информации, и размещается на официальном сайте муниципального 

образования в сети "Интернет". 

10.9. В случае, если условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства включен в 

градостроительный регламент в установленном для внесения изменений в 

правила землепользования и застройки порядке после проведения 

общественных обсуждений или публичных слушаний по инициативе 

физического или юридического лица, заинтересованного в предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования, решение о 



19 

 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

такому лицу принимается без проведения общественных обсуждений или 

публичных слушаний. 

 

11. Публичные слушания или общественные обсуждения по проекту 

планировки территории и проектам межевания 

 

11.1. Публичные слушания или общественные обсуждения по проекту 

планировки территории, а также по проекту межевания организует и 

проводит администрация сельского поселения в соответствии с 

положениями статьи 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

11.2. Публичные слушания или общественные обсуждения по проекту 

планировки и проекту межевания территории проводятся с участием 

граждан, проживающих на территории поселения, применительно к которой 

осуществляется подготовка проекта планировки и проекта межевания, 

правообладателей земельных участков и объектов капитального 

строительства, расположенных на указанной территории, лиц, законные 

интересы которых могут быть нарушены в связи с реализацией таких 

проектов. 

11.3. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту 

планировки территории и проекту межевания территории проводятся в 

порядке, установленном статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации. 

11.4. Участники публичных слушаний или общественных обсуждений 

вправе представить в администрацию сельского поселения свои предложения 

и замечания по проекту планировки или проекту межевания для включения 

их в протокол публичных слушаний или общественных обсуждений. 

11.5. Срок проведения публичных слушаний или общественных 

обсуждений со дня оповещения жителей о времени и месте их проведения до 

дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний или 

общественных обсуждений не может быть менее одного и более трех 

месяцев. 

 

12. Публичные слушания или общественные обсуждения по проекту 

правил благоустройства территорий и изменений в них 

 

12.1. Публичные слушания или общественные осуждения по проекту 

правил благоустройства территории сельского поселения, а также по 

внесению в них изменений организует администрация сельского поселения в 

соответствии с положениями статьи 5.1.Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, настоящего Положения, с жителями территории 

поселения. Оповещение жителей о публичных слушаниях или общественных 

осуждениях проводится в порядке, установленном настоящим Положением. 

12.2. Срок проведения общественных обсуждений или публичных 

consultantplus://offline/ref=3EBE076EDD5BD1F7DC23047F51719323961369ADF0E1C13E21198E01EAC8CC6EC9C85E9F68A2D3C0F1l8H


20 

 

слушаний по проектам правил благоустройства территорий со дня 

опубликования оповещения о начале общественных обсуждений или 

публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах 

общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть менее 

одного месяца и более трех месяцев. 

12.3. Участники публичных слушаний или общественных обсуждений 

вправе представить в администрацию сельского поселения свои предложения 

и замечания по проекту благоустройства территории поселения для 

включения их в протокол публичных слушаний или общественных 

обсуждений. 

12.4. После завершения публичных слушаний или общественных 

осуждений по проекту Правил благоустройства территории поселения, 

указанный проект Правил представляется главе сельского поселения. 

Обязательными приложениями к проекту Правил благоустройства 

территории поселения являются протокол публичных слушаний или 

общественных осуждений. 

   12.5. Глава поселения в течение десяти дней после представления ему 

проекта правил благоустройства территории поселения и обязательных к 

нему приложении, направляет  указанный проект в представительный орган 

сельского поселения для рассмотрения и утверждения. 
 

13. Публичные слушания (общественные обсуждения) по проекту 

устава муниципального образования, проекту муниципального правового 

акта о внесении изменений и дополнений в данный устав 
 

13.1. Согласно положениям п.1 ч.3 ст.28 Федерального закона №131-

ФЗ, на публичные слушания выносится проект устава муниципального 

образования, а также проект муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда изменения в 

устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе 

вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами. 

13.2. Решение о проведении публичных слушаний по обсуждению 

проекта устава муниципального образования, проекта муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав 

принимает представительный орган муниципального образования по 

инициативе населения, собственной инициативе, инициативе главы 

муниципального образования. 

Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет 

уполномоченный орган - Комиссия по проведению публичных слушаний. 

13.3. Не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса 

представительным органом муниципального образования о принятии устава 

муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав 

муниципального образования уполномоченный орган опубликовывает в 



21 

 

официальном средстве массовой информации муниципального образования и 

размещает на официальном сайте муниципального образования в сети 

Интернет: 

- информационное сообщение о проведении публичных слушаний; 

-  проект устава муниципального образования, проект муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования; 

- порядок учета предложений по проекту указанного устава, проекту 

указанного муниципального правового акта; 

- порядок участия граждан в обсуждении указанного устава, проекту 

указанного муниципального правового акта. 

13.4. Экспозиция документов по обсуждению проекта устава 

муниципального образования, проекта муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования 

организуется в зале заседаний здания администрации сельского поселения. 

Экспозиция документов организуется не позднее чем через пять дней после 

опубликования информационного сообщения. 

13.5. Заседание представительного органа по обсуждению проекта 

устава муниципального образования, проекта муниципального правового 

акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования проводится не ранее чем через двадцать дней после 

опубликования информационного сообщения. 

13.6. Протокол результатов публичных слушаний и заключение о 

результатах публичных слушаний представляются уполномоченным органом 

в представительный орган не позднее, чем за пять дней до заседания, на 

котором рассматривается вопрос о принятии устава муниципального 

образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования. 

В итоговых рекомендациях публичных слушаний должны содержаться 

предложения участников публичных слушаний об одобрении или 

отклонении проекта устава муниципального образования, проектов решений 

о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а 

также об одобрении или отклонении поступивших предложений, замечаний 

и поправок к указанным проектам. 

 

14. Публичные слушания (общественные обсуждения) 

 по проекту местного бюджета и отчета о его исполнении 
 

14.1. Публичные слушания по проекту бюджета и проекту годового 

отчета об исполнении бюджета муниципального образования проводятся 

ежегодно в сроки, установленные пунктами 14.4 и 14.5 настоящей статьи. 

14.2. Решение о проведении публичных слушаний по проекту бюджета 

и проекту годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования принимает Глава муниципального образования.  

http://pandia.ru/text/category/ezhegodnie_otcheti/
http://pandia.ru/text/category/ezhegodnie_otcheti/
http://pandia.ru/text/category/ispolnenie_byudzheta/


22 

 

14.3. Организационные мероприятия по подготовке и проведению 

публичных слушаний по проекту бюджета и проекту годового отчета об 

исполнении бюджета муниципального образования осуществляет 

уполномоченный орган - Комиссия по проведению публичных слушаний, в 

порядке, установленном настоящей статьей. 

14.4. Публичные слушания по проекту бюджета муниципального 

образования проводятся в форме очного собрания ежегодно не позднее чем 

через 15 дней после внесения в представительный орган проекта решения 

представительного органа о бюджете муниципального образования на 

очередной финансовый год. 

14.5. Публичные слушания по проекту годового отчета об исполнении 

бюджета муниципального образования в форме очного собрания проводятся 

не позднее чем через 15 дней после представления органом муниципального 

финансового контроля заключения по отчету об исполнении бюджета 

муниципального образования по результатам внешней проверки. 

14.6. Уполномоченный орган не позднее, чем за 10 дней до даты 

проведения публичных слушаний по проекту бюджета муниципального 

образования и проекту годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования, проводимых в форме очного собрания, 

публикует в порядке, установленном для официального опубликования 

нормативных правовых актов муниципального образования, а также 

размещает на официальном администрации сельского поселения: 

- информационное сообщение о проведении публичных слушаний; 

- проект решения представительного органа о бюджете 

муниципального образования на очередной финансовый год или проект 

решения об исполнении бюджета муниципального образования за 

соответствующий финансовый год. 

14.7. Протокол результатов публичных слушаний и заключение о 

результатах публичных слушаний направляются главе муниципального 

образования и в представительный орган муниципального образования и 

учитываются при рассмотрении проекта решения о бюджете 

муниципального образования на очередной финансовый год или проекта 

решения об исполнении бюджета муниципального образования за 

соответствующий финансовый год на заседании представительного органа. 

14.8. В итоговых рекомендациях публичных слушаний по проекту 

бюджета должны содержаться предложения участников публичных 

слушаний об одобрении или отклонении проекта, а также поступивших 

предложений, замечаний и поправок к проекту бюджета. 

В итоговых рекомендациях публичных слушаний по проекту отчета об 

исполнении бюджета муниципального образования могут содержаться 

оценки исполнения отдельных разделов бюджета, оценки исполнения 

финансирования целевых программ, а также предложение признать 

исполнение бюджета и (или) отчета удовлетворительным или 

неудовлетворительным. 



23 

 

 

 

__________________________ 

 

 


